EDITAL Nº 43/2019

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, RS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;

CONTRATOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	58/2019
	Evolue Serviços Ltda.
	26.699.784/0001-81
	O município contrata a contratada para que preste, através de seus profissionais, os seguintes serviços especializados constantes no Anexo II do Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2019, que trata da renovação de laudo de levantamento de riscos ambientais de trabalho e elaboração de: a) elaboração do PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional); b) Elaboração do PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais).
	02.05.2019
	3 meses
	R$ 11.000,00

	59/2019
	Daniel Righez Hoffmann - ME
	15.791.318/0001-05
	O objeto do presente contrato é a locação de serviços de sonorização, luz e palco para a realização de eventos culturais do Município de Vacaria/RS, conforme descrições dos lotes especificadas no anexo II do edital do PP 02/2019.
	06.05.2019
	Até 31 de dezembro de 2019.
	R$ 18.800,00

	60/2019
	GSA Engenharia LTDA
	01.569.600/0001-38
	O município contrata a contratada para prestação de serviços técnicos de engenharia, sob o regime de empreitada global, compreendendo materiais e serviços, para acompanhamento da operação do aterro sanitário do Município de Vacaria, RS, tudo conforme anexos II do processo licitatório supramencionado, mas que ficam fazendo parte do presente instrumento como se no mesmo estivessem transcritos, os quais deverão ser seguidos e cumpridos com rigor.
	07.05.2019
	12 meses
	R$ 67.380,00

	61/2019
	Porto Seguro Companhia Se Seguros Gerais
	61.198.164/0001-60
	O Município contrata a Contratada para prestação  de serviços de seguros automotivos, conforme previsto no Processo Administrativo nº 3943/2019.
	09.05.2019
	A vigência deste contrato inicia na data  de sua assinatura  e  termina concomitantemente com a vigência do seguro contratado até o dia 14.07.2019.
	O valor total global será de R$ 758,25

	62/2019
	Dudu Peroni ME
	33.589.155/0001-64
	O objeto do presente contrato é a realização de evento em comemoração ao dia do trabalhador e dia das mães, incluindo apresentação de 05 shows e filmagem, no dia 12 de maio de 2019, na Praça Daltro Filho, com início a partir das 14h.
	10.05.2019
	Até 31 de dezembro de 2019.
	R$ 7.200,00

	63/2019
	Antonia Marta do Rosário Rodrigues
	951.277.630-87
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de merenda junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011.
	27.05.2019
	Vigerá pelo prazo de 6 meses a contar de 03.06.2019 até 03.12.2019
	A remuneração mensal será de R$ 1.161,47, nos termos do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.388/2019.

	64/2019
	Rosângela Rodrigues da Cruz
	817.798.520-53
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de Merendeira junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011.
	27.05.2019
	Vigerá pelo prazo de 6 meses a contar de 03.06.2019 até 03.12.2019
	A remuneração mensal será de R$ 1.161,47, nos termos do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.388/2019.

	65/2019
	Marilda de Fátima Silva Pereira
	373.332.590-72
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de merendeira junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011.
	27.05.2019
	Vigerá pelo prazo de 6 meses a contar de 03.06.2019 até 03.12.2019
	A remuneração mensal será de R$ 1.161,47, nos termos do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.388/2019.

	1º Aditivo ao contrato 40/2019
	Alisson Boff Zoraski
	31.820.316/0001-53
	Com base na justificativa constante do Processo Administrativo nº 4044/2019, o município adita o contrato firmado com a contratada objetivando prorrogação do prazo de vigência do contrato em 90 (noventa) dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 29 de julho de 2019.
	30.04.2019
	90 dias

	2º Aditivo ao contrato 24/2019
	Alisson Boff Zoraski
	31.820.316/0001-53
	Com base na justificativa constante no Processo Administrativo nº 4044/2019, o município adita o contrato firmado com a contratada objetivando prorrogação do prazo de vigência do contrato em 90 (noventa) dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 29 de julho de 2019.
	30.04.2019
	90 dias

	1º Aditivo ao contrato 24/2019
	Alisson Boff Zoraski
	31.820.316/0001-53
	Com base no memorando nº 205/2019 de 10 de abril de 2019, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, o município adita o presente contrato firmado com a contratada objetivando o acréscimo de quilometragem aos percursos originais do transporte escolar abaixo discriminados e de valores em virtude de haverem novos alunos em localidades antes não atendidas.
	29.04.2019

	R$ 2.085,12

	1º Aditivo ao Contrato Emergencial

Nº 23/2019
	IB Transportes Ltda.   ME
	23.927.538/0001-41
	Com base na justificativa constante do Processo Administrativo nº 4044/2019, o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando prorrogação do prazo de vigência do contrato em 90 dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 29/07/2019.
	30.042019
	90 dias vigerá até 29.07.2019

	1º Aditivo ao contrato 21/2019
	Osmar Martins Transportes ME
	10.665.190/0001-10
	Com base no memorando nº 0195/2019 de 03 de abril de 2019, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, o Município adita o presente contrato firmado com a contratada objetivando o acréscimo de quilometragem aos percursos originais dos transportes escolares abaixo discriminados e de valores em virtude de haverem novos alunos em localidades antes não atendidas.
	05.04.2019

	R$ 19.766,36

	3º Aditivo  ao Contrato 19/2019
	Regina Vieira Guerreiro ME
	26.364.833/0001-25
	Com base no memorando nº 0197/2019 de 03.04.2019, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, o Município adita o presente contrato firmado com a contratada objetivando o acréscimo de quilometragem aos percursos originais dos transportes escolares, em virtude de haverem novos alunos em localidades antes não atendidas.
	10.04.2019

	Valor total do aditivo acrescido ao contrato R$ 6.093,01.

	2º Aditivo ao Contrato 19/2019
	Regina Vieira Guerreiro ME
	26.364.833/0001-25
	Serão substituído os veículos que realizam o transporte Escolas nas linhas 1º Distrito – Capão Alto A e B
	01.04.2019

	1º Aditivo ao Contrato 19/2019
	Regina Vieira Guerreiro ME
	26.364.833/0001-25
	Ocorrerá a partir de 01.03.2019, o acréscimo de 28 quilômetros ao roteiro original em virtude de haver novos alunos em localidade antes não atendidas pelo transporte escolar.
	01.04.2019

	Valor estimado do acréscimo: R$ 13.942,32.

	2º Aditivo ao contrato 16/2019
	Alisson Boff Zoraski
	31.820.316/0001-53
	Com base no memorando nº 0180/2019 de 27 de março de 2019, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, o município adita o presente contrato firmado com a contratada objetivando o acréscimo de quilometragem aos percursos originais do transporte escolar abaixo discriminados e de valores em virtude de haverem novos alunos em localidades antes não atendidas.
	01.04.2019

	R$ 11.105,22

	1º Aditivo contrato ao 16/2019
	Alisson Boff Zoraski
	31.820.316/0001-53
	Será substituído a partir de 20 de março de 2019, o veículo que realizará o percurso de transporte escolar da linha contratada ITEM 15 – 2º DISTRITO – MACENA INTERNO – B, efetuado pela prestadora de serviços, o qual constante na cláusula primeira do contrato primitivo, passando a ter a seguinte descrição.
	20.03.2019

	1º Aditivo ao contrato 13/2019
	Gente Seguradora
	90.180.605/0001-02
	Com base no memorando nº 30/2019 SGG do processo administrativo nº 3665/2019 supracitado, na qual se veicula a necessidade da adição de R$ 1.000,00 (um mil reais) a fim de segurar veículos que não o foram quando do contrato primitivo, com início de vigência em 19/03/2019 à 13/02/2020.
	25.04.2019
	Com início da vigência em 19/03/2019 à 13/02/2020.
	R$ 1.000,00

	2º Aditivo ao contrato 142/2018
	GSS Assessoria Empresarial
	00.350.817/0001-90
	Com base no memorando nº 72/2019/SGF contido no Processo Administrativo nº 3931/2019, na qual se veicula a constatação da necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato que terminaria em 04/06/2019, em 06 (seis) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 01 de dezembro de 2019.
	07.05.2019
	6 meses

	1º Aditivo ao contrato 86/2018
	Dalla Santa, Cardoso e CIA LTDA
	02.983.047/0001-48
	Considerando a decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 3166/19, é deferido o reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato nº 86/2018, a partir de abril de 2019, a incidir sobre o item “combustível”, conforme planilhas anexas ao processo, sendo o novo valor unitário por KM rodado de R$ 3,21 (três reais e vinte um centavos), com efeitos retroativos a partir de 23 de abril de 2019.
	08.05.2019

	R$ 37.999,98

	1º Aditivo ao contrato 54/2018
	Call ECG Serviços de Telemedicina S/C LTDA
	04.071.210/0001-21
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal da Saúde juntada no processo administrativo nº 2290/19, o município adita o contrato firmado com a prestadora de serviços objetivando prorrogação de prazo no instrumento primitivo.
	23.04.2019
	Até 30 de Abril de 2020.

	2º Aditivo ao contrato 47/2017
	Borba, Pause e Perin - Advogados
	92.885.888/0001-05
	Com base no memorando nº 63/2019 SGF do processo administrativo 3331/2019 supracitado, no qual se veicula a necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 24 de abril de 2020.
	17.04.2019
	12 meses

	4º Aditivo ao Contrato 94/2016
	Canalli e Camelo Serviços Digitação Ltda.
	24.642.628/0001-59
	Com base na justificativa constante do Processo Administrativo nº 4317/2019, o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando prorrogação do prazo de vigência do contrato em 90 dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 04.08.2019.
	06.05.2019
	Prorroga prazo de vigência em 90 dias , o mesmo vigerá até o dia 04.08.2019.

	5º Aditivo ao contrato 100/2015
	Associação de Recicladores de Vacaria
	08.311.150/0001-28
	Com fulcro no Memorando 166/SOSP/2019, e tendo em vista a necessidade de dar continuidade nos serviços contratados, as partes de comum acordo, resolvem prorrogar a prazo de vigência e execução do contrato primitivo em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 11 de junho de 2020.
	27.05.2019
	12 meses

TERMOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	Termo de Fomento 11/2019
	AAMA – Associação de Amparo a Meninos Assistidos Santa Cecília de Vacaria/RS
	87.865.432/0001-43
	O presente termo de fomento tem por objeto estabelecer as condições para a execução de plano de trabalho em anexo, na área de desenvolvimento Social, com a finalidade de propiciar a pratica do Tênis a crianças e adolescentes, na faixa etária dentre 04 (quatro) a 18 (dezoito) anos de ambos os sexos, dando especial atenção às crianças em situação de baixa renda e em vulnerabilidade, a fim de melhorar seu desenvolvimento físico, mental, emocional e social, preparando-os para todos os desafios do cotidiano. Projeto “Lapidando Cidadãos – Prática do Tênis”.
	15.05.2019
	10 meses
	R$ 40.000,00

	Termo de Fomento 12/2019
	ONG Passo Amigo
	13.002.546/0001-23
	O presente termo de fomento tem por objeto parceria para possibilitar uma melhoria nos atendimentos psicossociais, atendendo de maneira mais eficaz todos os beneficiários diretos e indiretos. Projeto “Acolher – Equoterapia”.
	15.05.2019
	7 meses
	R$ 10.000,00

	Termo de Fomento 13/2019
	APAE Associação de Pais dos Excepcionais de Vacaria

	O presente Termo de Fomento tem por objeto parceria para prestar atendimento especializado de habilitação física e de linguagem, inclusão social, garantia e defesa de direitos para pessoas com deficiência, preferencialmente intelectual ou múltipla, visando à melhoria na qualidade de vida, autonomia, autoconfiança e independização, visando o enfrentamento e readaptação de suas condições, potencializando suas habilidades e assim diminuindo a sobrecarga dos cuidadores diretos. Projeto de Atendimento Especializado em Habilitação Física e de Linguagem.
	15.05.2019
	Até 15 de junho de 2019.
	R$ 21.300,00

	Termo de Fomento 14/2019
	AAMA – Associação de Amparo a Meninos Assistidos Santa Cecília de Vacaria/RS
	87.865.432/0001-43
	O presente termo de fomento tem por objeto propiciar no contra turno escolar o acesso a cultura desenvolvendo oficinas culturais de musicalização e dança, para os beneficiários na faixa etária dentre 05 (cinco) a 14 (quatorze) anos, em situação de vulnerabilidade social. Projeto “Programa Florescer AMMA”.
	20.05.2019
	7 meses
	R$ 10.000,00

	Termo de Fomento 15/2019
	Sociedade de Apoio aos Animais Amigo do Bicho - SAAB
	06.012.342/0001-08
	O presente termo de fomento tem por objeto propiciar à entidade a aquisição de ração para os animais abrigados na sede da OSC. Projeto “Alimentação de animais, nossa prioridade!”
	20.05.2019
	2 meses
	R$ 10.000,00

	Termo de Fomento 16/2019
	Associação Beneficente Santa Isabel
	98.524.846/0001-25
	O presente termo de fomento tem por objeto propiciar a contratação de um profissional médico para que este possa realizar atendimento preventivo e reabilitador junto aos idosos asilados, o que irá repercutir positivamente na saúde global dos mesmos. A presença de um profissional médico constitui em um fator  tranquilizador para os idosos e toda equipe técnica. Projeto “Médico para Asilo Santa Isabel”.
	20.05.2019
	7 meses
	R$ 14.400,00

	Termo de Fomento 17/2019
	AAMA – Associação de Amparo a Meninos Assistidos Santa Cecília de Vacaria/RS
	87.865.432/0001-43
	O presente termo de fomento tem por objeto viabilizar a construção de Centro Poliesportivo e de Exibição visando ampliar a capacidade de atendimento da entidade e qualificar as atividades propiciadas no contra turno escolar às crianças e adolescentes do sexo feminino e masculino na faixa etária de 04 a 18 anos que participam do AMMA, concentrando neste local boa parte das modalidades esportivas. Ajudando em especial os beneficiários de baixa renda e em vulnerabilidade, melhorando consequentemente o desenvolvimento físico, mental, emocional e social, preparando a todos para os desafios do cotidiano. Projeto “Edificação de Interesse Social.”
	4 meses
	21.05.2019
	R$ 265.000,00

	2º Aditivo ao termo de fomento 26/2017
	Conselho Comunitário Pró-segurança Pública de Vacaria - CONSEPRO
	07.110.909/0001-41
	Com base na justificativa oriunda do Processo Administrativo nº 642/19, o município adita o termo firmado com a OSC, objetivando a prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 31 de janeiro de 2020.
	30.01.2019
	12 meses

	Termo de Colaboração nº 01/2019
	AAMA – Associação de Amparo a Meninos Assistidos Santa Cecília de Vacaria/RS
	87.865/0001-43
	Tem por objeto de prestação de serviço de proteção social básica, programa de contra turno social, para atender crianças e adolescentes de 6 à 15 anos, em situação de risco no município de Vacaria/RS, de acordo com o plano de trabalho.
	13.05.2019
	Vigorará a partir da data de sua assinatura pelo prazo de 10 meses até 08.03.2020
	Será repassando a OSC o valor mensal de R$ 30.353,00, valor total de R$ 303.530,00

	Termo de Colaboração 02/2019
	Centro de Entidades Assistenciais de Vacaria-CEAVA
	88.680.749/0001-78
	O presente termo de colaboração tem por objeto de prestação de serviço de proteção social básica, serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, programa de contra turno social, para atender crianças e adolescentes de 12 anos, pessoas com deficiência e idosos e suas famílias em especial no município de Vacaria/RS, de acordo com o plano de trabalho.
	13.05.2019
	10 meses
	R$ 253.258,20

	Termo de Credenciamento 01/2018
	Davidson Augusto Hirt Eireli
	17.995.224/0001-83
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços pela credenciada de coleta, transporte, tratamento, reciclagem e disposição final adequada de equipamentos eletroeletrônicos pós-consumo, para atender a necessidade da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o previsto no edital do Chamamento Público nº 06/2018 e seus anexos.
	07.12.2018
	12 meses

	Termo de Credenciamento nº 02/2019 Chamamento Público nº 01/2019
	ASBAF Clínica Médica Eireli
	28.629.651/0001-64
	O presente termo tem por objetivo a prestação serviço de consulta médica em atenção especializada em dermatologia, para atendimento aos usuários do Sistema Único de saúde – SUS, para atender a necessidade da secretaria Municipal de Saúde, do Município e Vacaria/RS, tudo conforme este edital e seus anexos. Os serviços especializados realizados serão pagos com referencia a tabela SUS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 01/2019 e seus anexos.
	14.05.2019
	12 meses, a contar da data de assinatura.

	Termo de Credenciamento nº 03/2019
	Paypag Soluções e Serviços de Cobrança LTDA
	32.557.448/0001-05
	Que a credenciada, titular do sistema informatizado de gestão de pagamentos denominado PAYPAG, na qualidade de subadquirente/facilitadora, em parceria e por meio das empresas (adquirentes) homologadas pelo Banco Central do Brasil, disponibiliza meios através dos quais os Munícipes podem contratar parcelamento de tributos municipais com uso de cartão de crédito, cuja operacionalização se dá presencialmente por meio de equipamento para leitura de cartões (mPOS – Mobile Points of Sale), instalados em postos de atendimento ou em totens de automento (ATM), que possibilitam a realização das transações;
	27.05.2019
	12 meses

	1º Aditivo ao Termo de Credenciamento 04/2018
	Laborcito Laboratório de Citopatologia LTDA
	09.393.137/0001-28
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal da Saúde juntada no processo administrativo nº 4388/19, o município adita o contrato firmado com a credenciada objetivando prorrogação de prazo no instrumento primitivo.
	28.05.2019
	12 meses

CONVÊNIOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	1º Aditivo ao convênio 01/2017
	Município de Bom Jesus
	87.851.200/0001-36
	Pelo presente termo fica prorrogado o Convênio nº 01/2017 pelo período de 02 (dois) anos, conforme solicitação de prorrogação oriunda da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer do Município de Bom Jesus/RS, Ofício nº 016/2019, e solicitação de Aditivo de Convênio oriunda da Secretaria Municipal de Educação de Vacaria/RS Memo. Nº 119/SMED/2019, juntadas no processo administrativo nº 2022/2019.
	01.03.2019
	2 anos
	São estimados em 70 consultas mensais em consultório clínico próprio, no valor de R$ 80,00 cada consulta, com limite financeiro de R$ 5.600,00 mensais, com referência tabela SUS.

Registre-se e Publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 07 de Junho de 2019.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY
  Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)